
Skriftlig fremsættelse (29. marts 2023)

Ældreministeren (Mette Kierkgaard):

Herved tillader jeg mig for Folketinget at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om velfærdsaftaler på 
ældreområdet (Justering af skriftlighedskravet og mulighed 
for forsøg med selvvisitation til tilbud, der træder i stedet 
for madservice)

(Lovforslag nr. L 91)

Lovforslaget følger op på lov om velfærdsaftaler på æl-
dreområdet (velfærdsaftaleloven) ved at imødekomme Vi-
borg Kommunes ansøgning til Social-, Bolig- og Ældremi-
nisteriet om yderligere frihedsgrader.

Formålet med lovforslaget er at bidrage til Langeland, 
Middelfart og Viborg Kommuners arbejde med at skabe 
lettere og smidigere arbejdsgange og sagsbehandling uden 
unødig bureaukrati, der vil komme de ældre til gode.

Med lovforslaget lægges op til to overordnede justeringer 
i de rammer, som velfærdsaftalekommunerne skal arbejde 
inden for.

Det foreslås med lovforslaget at etablere hjemmelsgrund-
lag, der dels skal lempe de skærpede krav til skriftlighed, 
som følger af velfærdsaftaleloven. Med velfærdsaftaleloven 
i dag skal de tre kommuner give en skriftlig afgørelse om 
hjælp, også selvom der er tale om mindre, begunstigende 

justeringer i hjælpen. Dette er strengere krav end hvad føl-
ger af serviceloven og vurderes derfor ikke at være propor-
tionalt med den administrative opgave, som det pålægger 
kommunen. Derudover fratages tid, som ellers kunne være 
brugt på at skabe en bedre velfærd for borgerne. Med lovæn-
dringen vil derfor gælde samme regler for skriftlighed efter 
velfærdsaftaleloven, som gælder for resterende kommuner 
efter serviceloven.

Det foreslås desuden, at der efter velfærdsaftaleloven vil 
blive mulighed for at lave forsøg med selvvisitation til til-
bud, der træder i stedet for madservice. Konkret vil kommu-
nerne kunne undlade at foretage en konkret og individuel 
vurdering af behovet for et tilbud, der træder i stedet for 
madservice, og i stedet give borgerne mulighed for selv 
at tilmelde sig tilbuddet, hvilket kan give borgerne en op-
levelse af større frihed og selvbestemmelse. Der vil efter 
velfærdsaftaleloven fortsat være en forpligtelse til, at kom-
munerne sikrer, at de borgere, der ikke er i stand til at 
selvvisitere sig til madservice, modtager den hjælp, som de 
har behov for.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og de ledsagende 
bemærkninger, skal jeg hermed anbefale lovforslaget til det 
Høje Tings velvillige behandling.
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